pesquisa, proteção, preservação e conservação da biodiversidade, e exercer o poder de polícia ambiental para a proteção das UCs federais.

De modo a cumprir com sua missão institucional, o ICMBio deve dispor de uma ampla e robusta infraestrutura de tecnologia da informação que possa
atender todas as 344 (trezentas e quarenta e quatro) unidades de conservação federais e ainda suas gerencias regionais descentralizadas pelo território
nacional.

O Centro de Formação em Conservação da Biodiversidade (ACADEBio) é uma Escola de Governo vinculada ao Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade (ICMBio), tendo como foco primordial a formação de seus servidores.

[...]

Articulate 360 - Teams.

12/03/2025 2 10.050,00 20.100,00

05526783000165-
1-000089/2024

Ministério da 
Cidadania

Articulate 360 Teams - 12 Meses 16/10/2024 2 10.167,36 20.334,72

Com base nos valores unitários acima é possível calcular um valor médio de R$ 10.428,31 (dez mil quatrocentos e vinte e oito reais e trinta e um
centavos) por cada licença do software Articulate 360 contratada.

Além disso, em consulta ao portal oficial da Articulate Global Inc. (https://www.articulate.com/br/360/pricing/#teams-standard; acessado em 02 de julho
de 2025), constatou-se que o preço vigente para licenças padrão com vigência anual é de USD 1.499,00 (um mil quatrocentos e noventa e nove dólares).
Considerando a taxa de câmbio de R$ 5,47 (cinco reais e quarenta e sete centavos) por dólar, em 02 de julho de 2025, esse montante equivale a R$
8.199,53 (oito mil cento e noventa e nove reais e cinquenta e três centavos). Ressalta-se que esse valor não contempla a aplicação de tributos ou demais
encargos fiscais.

Dessa forma, conclui-se que a proposta apresentada pela SOFTWARE.COM.BR TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA está em plena consonância

[...]

do acesso às ferramentas é essencial para assegurar a execução ininterrupta dessas atividades estratégicas.

14. Estimativa de custo total da contratação

Valor (R$): 31.464,05

A estimativa de custo total da contratação por inexigibilidade de licitação é de R$ 31.464,05 (trinta e um mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e
cinco centavos) para aquisição de 3 (três) licenças pelo período de 12 (doze) meses, conforme proposta comercial apresentada pela empresa
SOFTWARE.COM.BR TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA.

Conforme apresentado na seção 12 deste Estudo, o valor estimado da contratação foi comparado e verificada a compatibilidade com os valores